
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sábado, 27 de fevereiro de 2021 Número 40

Tornar insubsistente a Portaria 237-PREF., de 22 de feve-
reiro de 2021, publicada no DOC de 23 de fevereiro de 2021, 
vaga 17194.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 195-PREF, DE 
10/02/2021, PUBLICADA NO DOC DE 11/02/2021

PROCESSO SEI 6110.2020/0028153-4
ITEM 18 - É a Portaria em referência apostilada para con-

signar que a exoneração da senhora DEBORA ALVES DA SILVA, 
RF 830.658.3, vaga 18067, é do vínculo 2, e não como constou.

ITEM 19 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor DOUGLAS BISPO DA SILVA, 
RF 830.530.7, vaga 17981, é do vínculo 2, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 151, DE 26 DE FEVE-

REIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000265-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear, excepcionalmente, a partir de 26/02/2021, a se-

nhora LARISSA DANIELLE SANTIAGO, RF 883.067.3, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria de 
Gabinete e Gestão Estratégica, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, do cons-
tante do Decreto 60.061/21, vaga 201.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 152, DE 26 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000265-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1- VINÍCIUS ALVES SCHAEFER, RF 839.271.4, a partir de 

01/03/2021, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, sím-
bolo SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência, vaga 13731, constante do Decreto 
58.031/17 e da Lei 16.974/18.

2- FLÁVIO ADAUTO FENÓLIO, RF 747.481.4, a partir de 
01/03/2021, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, sím-
bolo CHG, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência, vaga 13719, constante do Decreto 
58.031/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 108-
PREF, DE 10/02/2021, PUBLICADO NO DOC DE 
11/02/2021

PROCESSO SEI 6110.2020/0028153-4
ITEM 18 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 

para consignar que a nomeação da senhora DANIELLA MAR-
QUES DE OLIVEIRA BARROS, RF 830.592.7, vaga 17806, é do 
vínculo 2, e não como constou.

ITEM 19 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação do senhor DOUGLAS BISPO DA 
SILVA, RF 830.530.7, vaga 18067, é do vínculo 2, e não como 
constou.

ITEM 20 - É o Título de Nomeação em referência apostilado 
para consignar que a nomeação da senhora ADRIANA SAN-
TANA DOS SANTOS FLORES, RF 829.057.1, vaga 18007, é do 
vínculo 2, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 64-
PREF, ITEM 6, DE 01/02/2021, PUBLICADO NO 
DOC DE 02/02/2021

PROCESSO SEI 6110.2020/0028913-6
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação do senhor RONALDO MARINHO 
DE SOUZA, RF 717.333.4, vaga 18315, é do vínculo 3, e não 
como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO

 CASA CIVIL
 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6510.2021/0000647-5 – Of. 09/2021-CMSP - CÂMA-

RA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Afastamento de servidora 
da Secretaria Municipal da Saúde - No uso da competência 
delegada Decreto nº 59.385/20, AUTORIZO, nos termos do 
disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79, nos artigos 
7º, § 1º, e 10 do Decreto nº 46.860/05, com as alterações do 
Decreto nº 49.721/08, observadas as formalidades legais, o 
afastamento da servidora CAROLINA IARA RAMOS DE OLI-
VEIRA, RF: 829.661.8/1, Assistente de Gestão de Políticas Pú-
blicas – AGPP, da Secretaria Municpal da Saúde, para prestar 

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 LEIS
 LEI Nº 17.553, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 55/21, DO EXECUTIVO, 
APROVADO NA FORMA DE SUBSTITUTIVO DO 
LEGISLATIVO)

Autoriza, em caráter extraordinário, o 
Poder Executivo a proceder a concessão e 
pagamento do benefício de que trata a Lei 
nº 17.504, de 11 de novembro de 2020, 
por mais três meses.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, em sessão de 24 de fevereiro de 2021, 
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Enquanto perdurar a situação de emergência decor-
rente da pandemia da COVID-19 no Município de São Paulo, 
devidamente reconhecida em decreto municipal, fica o Poder 
Executivo autorizado a proceder a concessão e o pagamento do 
benefício de que trata a Lei nº 17.504, de 11 de novembro de 
2020, por mais três meses, mediante ato específico, observada a 
disponibilidade financeira.

Art. 2º Havendo oferta insuficiente ou a destempo de vaci-
nas contra a COVID-19 pela União, fica o Poder Executivo Mu-
nicipal autorizado a adquirir tais imunizantes, desde que apro-
vados pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

§ 1º No caso de a ANVISA descumprir o prazo legal de 
aprovação, o Poder Executivo Municipal poderá adquirir imu-
nizantes já aprovados por agências reguladoras internacionais, 
nos termos do regulamento.

§ 2º Para as aquisições referidas no caput deste artigo, fica 
o Poder Executivo autorizado a abrir, mediante decreto, crédito 
adicional especial.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretário Mu-

nicipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 26 de fevereiro de 2021.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.100, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 27.753.861,54 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de dezembro de 
2020, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

27.753.861,54 (vinte e sete milhões e setecentos e cinquenta e 
três mil e oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e qua-
tro centavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
93.10.08.244.3023.4308  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População em Situação de Rua
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  27.753.861,54
      27.753.861,54

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
28.38.06.182.3011.6602  Manutenção e Operação de Posto do Corpo de Bombeiros
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  20.000.000,00
60.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.753.861,54
      27.753.861,54

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 26 de fevereiro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 274, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0001419-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS ALBERTO MARTINS, RF 

878.867.7, a pedido e a partir 01/02/2021, do cargo de En-
carregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Divisão de Gestão de 
Sistemas Eletrônicos de Documentos, da Coordenadoria de 
Gestão Documental, da Secretaria Executiva de Gestão, da 

Secretaria de Governo Municipal, vaga 2236, constante do 
Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 275, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6074.2021/0000778-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ISABELA LEMOS SANTANA, RF 

839.248.0, a pedido e a partir de 08/02/2021, do cargo de 
Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, vaga 277, constante do Decre-
to 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 276, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6013.2021/0001321-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE 

DO PREFEITO
1- ROBERTA BELÉM CATALDI, RF 750.499.3, a pedido e 

a partir de 11/01/2021, do cargo de Assessor Especial II, Ref. 
DAS-15, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Executiva 
de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, vaga 15311, 
constante do Decreto 60.038/20. 

2- MARIANA MOUTINHO MONTEIRO DE MESSAS, RF 
804.976.9, a pedido e a partir de 11/01/2021, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Capa-
citação e Desenvolvimento, da Escola Municipal de Adminis-
tração Pública de São Paulo - Álvaro Liberato Alonso Guerra, 
da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal, vaga 2469, constante do Decreto 58.548/01. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 277, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6073.2021/0000012-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RAFAEL ANTONIO PINHEIRO, RF 

823.163.0, a pedido e a partir de 15/02/2021, do cargo de 
Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Coordenadoria de Re-
lações Internacionais, da Secretaria Municipal de Relações 
Internacionais, vaga 13580, constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 278, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6018.2021/0009882-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - FLAVIA TULIO DE LIMA TIMOTEO, RF 831.349.1, vín-

culo 4, a partir de 01/02/2021, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Coordenadoria de Finanças e Orçamento, da 
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 3089, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

2 - FABIO HENRIQUE PANISSA SILVEIRA, RF 883.327.3, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 04/02/2021, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, do Hospital Municipal Doutor Fernan-
do Mauro Pires Rocha, da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18272, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3 - ANTONIO TADEU ASTOLFI, RF 561.486.4, vínculo 1, a 
partir de 10/02/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Unidade de Administração e Infraestrutura, do Hospital 
Municipal Doutor Ignácio Proença de Gouvêa, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 17798, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 279, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI 8510.2021/0000063-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora NATASHA BORALI, RF 839.302.8, 

a pedido e a partir de 16/02/2021, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Produção Executiva, da Fundação 
Theatro Municipal de São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante da Lei 15.380/11.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 280, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000265-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-

MENTO
1. ROGÊ GASTÃO CARVALHO, RF 827.476.2, a partir de 

26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-
06, da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Ilu-
minação Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, constante do Decreto 60.061/2021, vaga 12159.

2. CAROLINA ARAUJO PEREIRA, RF 883.112.2, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Iluminação 
Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
constante do Decreto 60.061/2021, vaga 11909.

3. SIDNEI SILVA SOUZA, RF 883.353.2, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, 
da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Iluminação 
Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
constante do Decreto 60.061/2021, vaga 11925.

4. AGATHA ALVES DOS SANTOS, RF 849.022.8, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, 
da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Iluminação 
Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
constante do Decreto 60.061/2021, vaga 11809.

5. BEATRIZ DA ROCHA, RF 822.187.1, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-
06, da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de Ilu-
minação Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, constante do Decreto 60.061/2021, vaga 3029.

6. RAFAELA DE CASTRO PEREIRA, RF 881.027.3, a partir 
de 26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo III, Ref. 
DAI-06, da Coordenadoria de Gestão da Rede Municipal de 
Iluminação Pública, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento, constante Decreto 60.061/2021, vaga 12001.

7. CLELIA APARECIDA ROBERTO, RF 676.071.6, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Assessoria de Gabinete e Gestão Estratégica, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licencia-
mento, constante do Decreto 60.061/21, vaga 201.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 281, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000265-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. LEONARDO PABLO PEREIRA DOS SANTOS, RF 879.505.3, 

a partir de 26/02/2021, do cargo de Assessor I, Referência DAS-
09, da Divisão de Acompanhamento Orçamentário das Subpre-
feituras, do Departamento de Finanças, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 15850.

2. SAULO CHRISTIAN DA COSTA LIMA, RF 879.882.6, 
a partir de 26/02/2021, do cargo de Assessor I, Referência 
DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 14123.

3. FARID FERNANDO NABHAN, RF 879.508.8, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, 
vaga 14581.

4. LARISSA DANIELLE SANTIAGO, RF 883.067.3, a partir de 
26/02/2021, do cargo de Assessor Administrativo III, Referência 
DAI-06, do Departamento de Zeladoria Urbana, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do 
Decreto 59.775/20, vaga 12161.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 282, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000265-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1- MARINALVA DA SILVA CRUZ, RF 838.426.6, a pedido e 

a partir de 01/03/2021, do cargo de Secretário Adjunto, símbolo 
SAD, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência, vaga 13731, constante do Decreto 
58.031/17 e da Lei 16.974/18.

2- ROSELI MORILLA BAPTISTA DOS SANTOS, RF 298.091.6, 
a pedido e a partir de 01/03/2021, do cargo de Chefe de Ga-
binete, símbolo CHG, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência, vaga 13719, constante do 
Decreto 58.031/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 283, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6013.2021/0001755-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:


		2021-02-27T01:32:41-0300




